[image: Описание: Байкаловский муниципальный район]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 ноября 2023 г.									№ 535
с. Байкалово

[bookmark: _GoBack]Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда
на территории Байкаловского муниципального района
Свердловской области  на 2024-2026 годы
В целях улучшения условий и охраны труда, обеспечения сохранения жизни и здоровья работников в процессе труда, предупреждения производственного травматизма и профилактики профессиональных заболеваний на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, статьями 15.1, 19, 20, 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области

п о с т а н о в л я е т:

1.   Утвердить план мероприятий по улучшению условий и охраны труда на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2024-2026 годы (далее - План мероприятий) (Прилагается).
2. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории Байкаловского района, принять участие в выполнении Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области на 2024-2026 годы.
 3. Заместителю главы Байкаловского муниципального района по социальным вопросам Емельяновой О.А. организовать работу по выполнению Плана мероприятий.
        4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети «Интернет» www.mobmr.ru
5.  Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава
Байкаловского муниципального района                                       А.Г. Дорожкин

Утвержден
постановлением Администрации
Байкаловского муниципального района
Свердловской области
от 21 ноября  2023 г. № 535

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА
НА ТЕРРИТОРИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 на  2024-2026 годы

	Мероприятия
	Исполнители, в т.ч. по согласованию
	Срок исполнения
	Предполагаемый результат

	1. Нормативно-правовое обеспечение охраны труда

	1.1. Разработка муниципальных правовых актов  в области охраны труда
	Отдел правовой и архивной деятельности  Администрации, ведущий специалист организационного отдела Администрации  (далее по тексту- Организационный отдел Администрации
	Постоянно
	Повышение эффективности
функционирования системы
управления охраной труда

	2. Повышение эффективности управления охраной труда

	2.1.  Анализ причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях района, выявление организаций (индивидуальных предпринимателей) с наиболее высокими показателями производственного травматизма, профессиональной заболеваемости в целях разработки комплекса мер по профилактике производственного травматизма и профессиональных заболеваний
	Организационный  отдел   Администрации совместно с
ГИТ, Управлением
Роспотребнадзора по Свердловской
области
	Ежеквар-тально
	Снижение показателей производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	2.2.    Участие в расследовании тяжелых, групповых несчастных случаев на производстве и случаев со смертельным исходом
	Организационный отдел   Администрации

	По мере поступления извещений о несчастных случаях
	Защита прав пострадавших и членов их семей, осуществление контроля за выполнением работодателями мероприятий по устранению причин несчастных случаев

	3. Организационное обеспечение охраны труда

	3.1.  Организационное   обеспечение
деятельности
Координационной комиссии по охране труда при Администрации Байкаловского муниципального района

	Организационный отдел Администрации
	Ежеквар-тально

	Работа по реализации основных направлений государственной  политики в области охраны
труда, рассмотрение вопросов и подготовка предложений по  проблемам охраны труда на   территории района

	3.2. Организация и проведение районных
совещаний по охране труда
	Организационный отдел  Администрации
	Не реже 1 раза в полугодие

	Повышение качества работы по охране труда в организациях  района

	3.3.      Содействие       обучению руководителей    и     специалистов
организаций  района   по   вопросам охраны труда
	Организационный отдел Администрации,
обучающие
организации
	Постоянно

	Увеличение числа
руководителей и специалистов
организаций, обученных по
вопросам охраны труда

	3.4. Содействие внедрению в организациях района системы управления охраной труда
	Организационный отдел  Администрации
	Постоянно
	Увеличение числа организаций, внедривших систему управления охраной труда

4. Информационное обеспечение и пропаганда вопросов охраны труда

	4.1. Информирование руководителей организаций района через средства массовой информации:
-об услугах в области охраны труда;
-о перечне организаций имеющих право проведения обучения и проверки знаний по охране труда;
- о перечне организаций проводящих специальную оценку  условий труда рабочих мест;
- о перечне организаций производящих и реализующих средства индивидуальной защиты.
	Организационный отдел Администрации
	Постоянно

	Улучшение состояния условий и охраны труда в организациях
Района.
 Увеличение числа организаций района, в которых
проводится аттестация рабочих
мест по условиям труда

	4.2.  Проведение   разъяснительной   работы,
направленной на своевременное  проведение  в организациях района,  обязательных медицинских осмотров работников, занятых  во вредных и (или) опасных условиях  труда, для выявления     и      ранней      диагностики
профессиональных заболеваний
	Организационный отдел Администрации совместно с
Управлением
Роспотребнадзора по Свердловской
области
	Постоянно
	Увеличение доли
профессиональных заболеваний,
впервые выявленных в ходе
медицинских осмотров, в общем
количестве впервые выявленных
профессиональных заболеваний

	4.3.  Проведение  разъяснительной  работы  с
организациями  района  по  вопросу использования ими  механизма  финансирования предупредительных    мер    по    сокращению производственного       травматизма        и профессиональных   заболеваний   в    рамках обязательного  социального  страхования   от несчастных   случаев   на   производстве   и профессиональных заболеваний
	Организационный отдел Администрации, ФСС РФ.
	Постоянно
	Увеличение числа организаций,
получивших разрешение на
финансирование
предупредительных мер по
сокращению производственного
травматизма и
профессиональных заболеваний

	4.4. Информирование населения района о состояния условий и охраны труда в организациях района и принимаемых мерах по их улучшению
	Организационный отдел Администрации
	Ежегодно

	Усиление пропаганды охраны   труда

	4.5. Создание и поддержание в актуальном состоянии страницы "Охрана труда" официального сайта Администрации Байкаловского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	Организационный отдел Администрации

	Постоянно
	Усиление пропаганды охраны труда

image1.jpeg